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홢홢 [Vilhelm Rasmussen.] ' 
홢men det skyldes, at jeg havde Re- 

kordhøst i 1930", 
Og videre: 

,;Der er ingen Tvivl om, at i saadanne 
Plantager, der er naaet en Alder paa en 
10홢12 Aar, at dér vil Rentabiliteten 

: være god, saafremt Prisen holder sig 
홢 n o g e n l u n d e " . .   ̂

Jeg, har spurgt Lederen af den store 
Plantage 홢Lollands Frugtplantage", og han 
har sendt mig som Svar en Pj ece, han har 
skrevet om 12 Aars-Virksomhed. I denne 
Pjece siger han til Slut 홢 jeg beder den 
højtærede Formand tillade mig at læse nogle 
Linier: 

".Æbleavl i Storkultur kan blive en 
meget fin Forretning selv til betydeligt 
lavere Priser end 'de, som de sidste 10 
Aar har fremvist. Paa Grundlag af 
Erfaringer og disse anførte ' Kendsger- 
ninger har jeg udarbejdet en Plan til en 
ny Plantning, og det er mit - Haab, at 
jeg maa faa Lejlighed til at se den gen- 
nemført". 

Han vil altsaa plante mere, og han viser .' 
i denne Pjece, Side 9, at AriIæget af dét 
Areal, der nu dyrkes, 32 ha, har kostet 
261 000 Kr,, og han oplyser Side 11, at i 
de 10 sidste Aar, altsaa fra det andet til. det 
tolvte, har Bruttoudbyttet været 477 315 
Kr. Det maa siges, at det er en fin Rentabi- 
litet, denne Forretning viser. > 

Jeg har videre spurgt Hr. Otto Nielsen, 
og Hr. Otto Nielsen siger: 

홢Frugthøsten her i Guldborgha ve @ 
tegner atter i Aar godt til Trods for, at 
vi i Juli Maaned har h aft Cyklon her paa 

홢 홢Sydhavsøerne"." 
홢 altsaa, end ikke det har kunnet ødelægge 
denne Virksomhed og paa mit Spørgs- 
maal, om der er Landmænd, som bevislig 
ved rationel Frugtavl har kunnet klare 
Tidens økonomiske Vanskeligheder, svarer 
han bl. a.: 

홢Paa disse Steder har de sikkert været 
glade for den gode extra Indtægt, de har 
haft, og jeg har for øvrigt ogsaa faaet 
mange Udtalelser i den Retning," 

홢men", 
-  siger han saa videre :홢 

홢de fleste Frugthaver Landet over, 
véd Bøndergaarde, Husmandsstedér og 
lign., er som Regel ikke større end, at de. 
er beregnet til at dække det hjemlige 
Forbrug." - 

Hvad Rentabiliteten angaar, svarer han, 
홢at Rentabiliteten ved en; rationel 

. drevet Frugthave er god, naar den passes 
홢 paa rette Maade, fra Træerne er 7 til 8 

Aar, gamle og anlægges med kyndig Vej- 
ledning." ; 

Altsaa, ogsaa han er af den Mening, at 
rationel Frugtavl er rentabel her i Landet. 

Stærkest talende er dog de Oplysnin- 
ger, jeg har faaet fra Statens Gartner, Hr. 
Hardy Hansen ved Nykøbinghospitalet. 
Han siger i et Brev, hvori han retter et 
tidligere Tal, - at Høsten i Aar paä denne 
Plantage, der er 22 Tdr. Land stor, bliver 
170 000 kg. Han fortæller^ at han regner 
med en mindste Gennemsnitspris paa 30 0., 
pr. kg, og enhver kan derfor regne ud, 
hvilken Bruttoindtægt han venter sig paa 
22 Tdr. Land. Der er, siger han, en mægtig 
Frugthøst, og hvad Udgifterne angaar, 
siger han, at man maa regne med 800 Kr. 
pr. Tønde Land, men det kan stige til 
1 000 Kr. Altsaa, selv om jeg regner med 
hans højeste Angivelse af Udgifterne, saa 
kommer vi ikke op paa mere end 22 000 Kr. 
i Udgift, medens Bruttoindtægten efter 
hans Mening er 51 000 Kr. Jeg vi l  nok se, 
hvilket Landbrug, hvilken landbrugsmæssig 
Anvendelse af Jorden der i Øjeblikket er i 
Stand til at give saadanne Indtægter, og 홢 
derfor forekommer det mig, at det vilde 
være særdeles heldigt, om den højtærede 
Landbrugsminister nu vilde, tage Initiativet - 
til et Forsøg med Anvendelse af et pas- 
sende Areal af Statens Skove til 홢 rationel 
Frugtavl. Jeg skyder ind, at hvis det skal 
gøres, maa det gøres saa storstilet/ at der 
kan ansættes eii; sagkyndig Frugtavler med 
den behørige Hjælp, saaledes at det ikke er 
endt : med at plante nogle fåa Træer, men 
at det bliver ét virkelig rationelt Forsøg i 
en Skov, som efter Ministerens - nærmere 
Undersøgelse maatte anses for egnet til 
Forsøget. Jeg er selvfølgelig fuldstændig' 
paa det rene med, at et saadant Forsøgs: 
Resultater ikke viser sig før om en halv 
Snes Aar eller flere, men Staten har jo Tid 
til at vente. ; 

I Anledning af, at j eg taler om dette 
Emne, kan jeg ikke lade være med at be- 
klage, at danske Landbrugere ikke var lidt 
mere lydhøre, da jeg for en ca. 15' Aar siden 
begyndte at tale om Værdien af rationelt. . 
Havebrug, for det viser, sig jo, at jeg. har 
haft Ret. Erfaringen visér,,'at de, der for- 
staar sig paa at . drive rationel Frugtavl,: 
;er i Stand til at f a a e t ' i  Forhold t i l  andre 
Landmænd kæmpemæssigt Nettoudbytte. 
Og denne Beklagelse er der i Øjeblikket 
ganske særlig Grund til, fordi Landbruget 
efter eget Sigende er inde i en Krise. Det; 홢 
debatteres paa alle offentlige Møder, og jeg 
har ogsaa været til saadanne Møder, hvor 
der er fremsat de mærkeligste Paastande 


